

キャッシュ・フロー計算書

第48期（平成13年4月1日から平成14年3月31日まで）

（単位：千円）

科 目	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	1,109,991
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	457,158
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	290,370
IV 現金及び現金同等物の増加額	362,462
V 現金及び現金同等物期首残高	1,162,077
VI 現金及び現金同等物期末残高	1,524,540

利益処分

第48期（平成14年6月27日承認）

（単位：円）

科 目	金 額
I 当 期 未 処 分 利 益	198,616,081
II 任 意 積 立 金 取 崩 高	6,215,184
固定資産圧縮積立金取崩高	6,215,184
合 計	204,831,265
これを次のとおり処分いたしました。	
III 利 益 処 分 額	118,717,500
1. 利 益 配 当 金	21,517,500
（1株につき5円00銭）	
2. 役 員 賞 与 金	7,200,000
（監査役分840,000円を含む）	
3. 任 意 積 立 金	90,000,000
別 途 積 立 金	
IV 次 期 繰 越 利 益	86,113,765

（注）固定資産圧縮積立金取崩高は租税特別措置法の規定に基づくものであります。



株式会社 スガイ・エンタテインメント

〒060-0063 札幌市中央区南3条西1丁目8番地
TEL011-241-3951

事業報告書

第48期

（平成13年4月1日から平成14年3月31日まで）

SUGAI ENTERTAINMENT CO., LTD.

営業の概況

アミューズメント施設業界におきましては、機能がアップしたプリントシール機や、格闘もののビデオゲームが相次いでヒットし、夏以降は業界全体が数年ぶりに回復傾向を示しました。映画興行界におきましては、「千と千尋の神隠し」、「A.I.」、「ハリー・ポッターと賢者の石」など超大ヒット作が続出して、シネマコンプレックスを中心に活況を呈しました。

当社といたしましては、このような中、「室蘭ランド」を、前年5月から7月にかけて、リニューアル工事を実施しました。そのほか、ヒットゲーム機を積極的に導入するなど、既存施設の充実と活性化を図りました。一方では、前年7月に「白石スガイ」を閉鎖売却したほか、低稼働の設備機械やアミューズメント機器のスクラップを推進し、営業の効率化を図りました。

当期売上高につきましては、「白石スガイ」の閉鎖などがありましたが、映画部門の大幅な売上増、「室蘭ランド」のリニューアル効果、一昨年7月からスタートしたレンタル・リサイクル事業部門の売上がフルに寄与し、61億78百万円（前期比6.0%増）と増収になりました。その結果、営業利益は3億72百万円（前期比69.0%増）、経常利益は1億64百万円（前期比6.0倍）、当期利益は1億15百万円（前期比168.2倍）と増益になりました。

部門別の概況

（アミューズメント施設部門）

ゲーム部門におきましては、女性向けのプリクラブースを一昨年から展開し、最新プリントシール機のヒットをうまくキャッチすることに成功しました。夏場には相次いで発売された「バーチャファイター4」ほか超人気の格闘ゲームシリーズ等を積極的に投入しました。

以上の結果、「室蘭ランド」改装休業等に伴い大幅減収した影響、1店舗閉鎖売却による影響などのマイナス要因がありましたが、売上高はわずかではありますが前期を0.4%上回りました。

ボウリング部門におきましては、「室蘭ランド」のリニューアル効果、並びに団体勧誘活動の強化や促進などの努力が成果を上げましたが、「白石スガイ」閉鎖等の影響により、売上高は前期より2.6%下回りました。

カラオケ部門につきましては、引き続き好調を維持できましたが、1地区が競合により苦戦を強いられ、前期比0.1%減とわずかながら下回りました。

その他部門につきましては、ネットカフェを含むマンガ喫茶は比較的好調でしたが、ビリヤード部門は依然低迷し、前期より13.9%減となりました。

以上の結果、アミューズメント施設部門売上高は、47億99百万円（前期比1.6%減）となりました。

（映画興行部門）

映画興行部門においては「A.I.」、「ハリー・ポッターと賢者の石」などの大ヒット作を全道チェーンで上映したほか、一部の劇場では記録的な超大ヒット作の「千と千尋の神隠し」を上映できました。札幌ではシネマコンプレックスとの差別化を図るため単館系の上映により映画ファンを捉えました。以上の結果、映画興行部門売上高は10億26百万円（前期比37.6%増）になりました。

（レンタル・リサイクル事業部門）

一昨年7月中旬にオープンしたビデオレンタルと中古ソフトの買取販売を営むGEOショップについては、会員増とノウハウ向上に伴い売上は上昇傾向にあり、レンタル・リサイクル事業部門売上高は、3億23百万円（前期比79.5%増）と大幅増収になりました。

貸借対照表

(単位：千円)

資産の部			負債及び資本の部		
科目	金額		科目	金額	
	第48期 平成14年3月31日現在	第47期 平成13年3月31日現在		第48期 平成14年3月31日現在	第47期 平成13年3月31日現在
流動資産	1,895,973	1,472,185	流動負債	1,731,301	1,541,435
現金預金	1,526,340	1,175,877	買掛金	131,526	92,299
売掛金	40,752	24,752	短期借入金	-	90,000
有価証券	130,347	94,024	一年以内返済予定の長期借入金	1,168,335	986,475
商品	53,421	52,260	未払金	270,987	234,079
貯蔵品	32,703	39,730	未払費用	38,244	79,012
前払費用	41,115	40,965	未払法人税等	17,258	4,019
繰延税金資産	51,628	24,118	未払消費税等	35,581	39,248
未収入金	15,148	14,274	前受金	3,892	3,538
その他	4,583	6,256	預り金	12,242	12,726
貸倒引当金	69	76	賞与引当金	53,203	-
固定資産	12,674,527	13,155,967	その他	29	35
有形固定資産	11,447,243	11,941,499	固定負債	6,609,220	6,965,518
建物	5,260,324	5,572,561	長期借入金	6,259,932	6,627,120
構築物	78,437	92,631	繰延税金負債	55,066	59,184
機械装置	71,941	86,371	退職給付引当金	160,769	157,285
アミューズメント機器	711,680	763,189	役員退職慰労引当金	124,592	117,783
レンタル用資産	27,913	38,044	預り敷金	8,859	4,145
車輛運搬具	215	259	負債合計	8,340,522	8,506,953
工具器具備品	93,654	108,916	資本金	948,775	948,775
土地	5,203,075	5,279,524	法定準備金	1,189,995	1,187,995
無形固定資産	33,827	35,491	資本準備金	1,128,995	1,128,995
借地権	24,700	24,700	利益準備金	61,000	59,000
電話加入権	8,024	8,024	剰余金	4,076,598	3,978,508
ソフトウェア	1,102	2,766	任意積立金	3,877,982	3,884,197
投資等	1,193,457	1,178,977	固定資産圧縮積立金	207,982	214,197
投資有価証券	90,112	72,956	別途積立金	3,670,000	3,670,000
出資金	576	2,596	未処分利益	198,616	94,310
従業員長期貸付金	952	1,454	(うち当期利益)	(115,152)	(684)
長期前払費用	216	416	その他有価証券	14,610	5,920
差入保証金	1,101,275	1,101,232	評価差額金	-	-
その他	324	324	資本合計	6,229,979	6,121,199
貸倒引当金	1	4	負債及び資本合計	14,570,501	14,628,152
資産合計	14,570,501	14,628,152			

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

損益計算書

(単位：千円)

科目	金額			
	第48期 平成13年4月1日から 平成14年3月31日まで	第47期 平成12年4月1日から 平成13年3月31日まで		
営業損益の部	営業収益	6,178,160	5,826,775	
	売上高	6,178,160	5,826,775	
	営業費用	5,805,776	5,606,404	
	売上原価	5,105,732	4,918,336	
	販売費及び一般管理費	700,043	688,068	
	営業利益	372,384	220,370	
	営業外損益の部	営業外収益	9,793	15,791
		受取利息及び配当金	1,118	1,834
		アミューズメント機器売却益	661	2,514
		地域雇用促進奨励金等	-	4,875
保険金収入		3,966	3,090	
その他		4,046	3,476	
営業外費用		217,513	208,705	
支払利息		171,471	186,505	
有価証券売却損		17,227	-	
アミューズメント機器処分損		27,085	21,758	
その他	1,727	442		
経常利益	164,664	27,456		
特別損益の部	特別利益	50,234	45,326	
	土地売却益	50,234	45,326	
	特別損失	120,250	68,572	
	固定資産売却損	66,927	38,255	
	固定資産除却損	52,323	30,316	
その他	1,000	-		
税引前当期利益	94,647	4,210		
法人税、住民税及び事業税	17,416	2,423		
法人税等調整額	37,921	1,101		
当期利益	115,152	684		
前期繰越利益	83,463	93,626		
当期末処分利益	198,616	94,310		

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

第48期 貸借対照表 の注記	1.有形固定資産の減価償却累計額	10,330,175千円
	2.1株当たり当期利益	26円76銭
	3.商法290条第1項第6号に規定する純資産額	14,610千円